edital abrantes
cidade centenária

EDITAL N- 16/2019/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 06 de agosto de 2019

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 06 de agosto de 2019, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

• Proposta de celebração de protocolo de cedência de instalações, a título precário e gratuito,
para (re)instalação da Equipa de Reinserção Social do Médio Tejo - Extensão de Abrantes, na
Rua Maria de Lurdes Pintassilgo, n9 10, em Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de celebração de adenda ao "Protocolo Condições de Contratação e Funcionamento
das Equipas de Intervenção Permanente", celebrado em 2018, entre a Autoridade Nacional de
emergência e Proteção Civil (ANEPC), o Município de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a emissão de parecer desfavorável relativo
ao pedido de autorização prévia para a ação de rearborização apresentado no ICNF - Instituto
da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P., requerido por Maria da Luz Carpinteiro
Estriga, com Eucalipto-comum em 8,69ha, em Macieira, na Freguesia de Mouriscas - por
unanimidade, ratificado.

• Despachos do Presidente da Câmara que aprovaram a emissão de parecer favorável relativo
aos pedidos de autorização prévia para ações de (re)arborização apresentados ao ICNF -
Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P, por vários requerentes - por maioria,
ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara que decidiu pelo recurso à reserva de recrutamento e
procedeu à contratação do segundo classificado na lista de ordenação final da abertura do
procedimento concursal com vista à ocupação de posto de trabalho previsto no mapa de

edital
abrantesmunicípio

pessoal, na carreira e categoria de técnico superior na área de segurança no trabalho - por
unanimidade, ratificado.

• Pedido apresentado pelo munícipe Jorge Manuel da Costa Ferreira Dias, a solicitar a dispensa
do pagamento de taxa, no montante de 16,62€ (dezasseis euros e sessenta e dois), devido pela
impressão/reprodução dos documentos que constam do comunicado da Câmara Municipal -
por unanimidade, autorizado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou a atribuição de apoio financeiro no montante
de 900,00€ (novecentos euros) ao Clube Aventura Motorizado do Pego, para apoio à realização
do evento "2N2 Abrantes 1DIA" - por unanimidade, ratificado.

• Pedido da Divisão do Desporto, da Juventude e do Associativismo - DDJA, remete para
aprovação proposta para atribuição de apoio financeiro no montante de 600,00€ (seiscentos
euros) ao Clube Náutico de Abrantes, para apoio às despesas com a participação da atleta Rute
Leonardo no Campeonato Nacional de Natação, na Madeira - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de atribuição de apoio à APEAT-Associação de Pais e Encarregados de Educação da
Escola António Torrado, no valor de 3.000,00€ (três mil euros) - por unanimidade, aprovado.

• Comparticipação do Município de Abrantes no projeto que se encontra a ser desenvolvido pela
CIMT-Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo, designado por "Medidas de Autoproteção"
- por unanimidade, aprovado.

• Aprovação proposta de libertação da garantia bancária n9 0125-02-2070269 emitida em 31 de
julho de 2017 pelo Banco Comercial Português, S.A., no valor de 30.588,48€ (trinta mil,
quinhentos oitenta oito euros e quarenta e oito cêntimos) - Contrato n9 63/2017 - Contrato
de Fornecimento de Refeições para as Escolas do Io Ciclo e Jardins de Infância do Concelho de
Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de celebração de adenda ao Protocolo de Cooperação celebrado em 2012, entre a
Câmara Municipal de Abrantes, Rotary Clube de Abrantes e Fundação Rotária Portuguesa, para
o estabelecimento de parceria para a atribuição das bolsas de estudo a estudantes do concelho
de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Pedido de apresentado pela sociedade TPS - Teixeira Pinto Soares, S.A., adjudicatária da
empreitada "Museu Ibérico de Arqueologia e Arte de Abrantes - Fase 1 - Recuperação,
Remodelação e Ampliação do Convento de São Domingos", para o exercício do direito de
reequilíbrio económico financeiro do contrato por agravamento dos custos na realização da
empreitada - por unanimidade, aprovado.

• Procedimento previsto no Decreto-Lei n9 124/2006, de 28 de junho, na redação conferida pelo
Decreto-Lei n9 14/2019, de 21 de janeiro, da obrigatoriedade de emissão de parecer favorável
e vinculativo por parte da CMDF - Comissão Municipal da Defesa da Floresta em alguns dos
procedimentos de licenciamento de edificações, como condição para a sua viabilização, e da
check list aprovada pelo grupo de trabalho constituído no âmbito da CIMT - Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo para apoio na elaboração e submissão dos processos junto das

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 06 de agosto de 2019 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

várias CMDF do Médio Tejo, para efeito de emissão dos referidos pareceres - por
unanimidade, aprovado.

• Pedido de Carlos Jorge Almocim Prates para alteração do Loteamento com o alvará n^ 1/79,
sito na Rua da Viscondessa, em Abrançalha, na União das freguesias de Abrantes (São Vicente
e São João) e Alferrarede - por unanimidade, aprovado.

• Pedido de Cláudio Jorge Matos Fernandes em 29 de março de 2018 para prorrogação do prazo
para requerer a emissão de alvará relativo ao pedido de licenciamento das obras de alteração
e ampliação volumétrica de habitação - por unanimidade, aprovado.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 06 de agosto de 2019

r
Manuel Jori
Presidente'da Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 06 de agosto de 2019 - pág. 3